
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 01 del 07 gennaio 2003 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 01 del 07 gennaio 2003 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 22 novembre 2002 - Deliberazione n. 5646 - Area 
Generale di Coordinamento Gestione del Territorio - P.O.R. Campania 2000-2006 - Mis. 7.1 - Istruttoria 
accompagnamento per la fruizione delle agevolazioni concesse a valere sulla Misura 2.2 del P.O.R. 
Campania 2000-2006 per i Progetti Integrati relativi ai Grandi Attrattori ed agli Itinerari Culturali (con 
allegati). 

 
omissis 

PREMESSO 
- che, con Decisione C/2000 dell’8/8/2000, la Comunità Europea ha approvato il Programma 

Operativo Regionale (P.O.R.) della Regione Campania; 
- che, ai fini dell’attuazione dello stesso, è stato predisposto ed approvato, con delibera di Giunta 

Regionale n’ 3937 del 30/8/02, il testo coordinato, del Complemento di Programmazione; 
- che la misura 2.2 “Sostegno allo sviluppo di imprese della filiera dei beni culturali” prevede 

l’erogazione, nell’ambito di progetti, integrati, di aiuti alle piccole imprese collegate alla valorizzazione e 
gestione del sistema dei beni culturali, per la creazione di nuove attività e per la riqualificazione e/o 
l’ampliamento di attività in essere nei settori dell’artigianato tradizionale, del restauro (manufatti, 
mobili, quadri, libri, strumenti, ecc.), della piccola ricettività turistica (max 60 posti letto), del recupero 
del patrimonio culturale ai fini turistici, dei servizi turistici (servizi di accoglienza, assistenza, 
accompagnamento; 

servizi connessi alla gestione del patrimonio storico-culturale;  
servizi per la comunicazione e l’informazione, ivi compreso i servizi in rete;  
servizi di ristoro, ecc.); 
- che la misura 2.2 si attua attraverso i Progetti Integrati; 
- che la misura 2.2 prevede tra l’altro attività di informazione preliminare, promozione l’animazione 

sul territorio (sportelli) e in rete, con specifiche attività indirizzate ai targe prioritari (giovani, donne, 
impresa sociale ecc.); pubblicizzazione dell’informazione (ed eventuale documentazione, tecnica); 
assistenza tecnico-informativa nella fase di predisposizione delle domande. 

- che con nota 2383 del 13/11/02 il responsabile della misura 7.1 ha ritenuto il contenuto della 
proposta coerente con quanto disposto dalla misura 7,1 dai regolamenti comunitari, dalla normativa sugli 
appalti pubblici di servizi e dalla dotazione finanziaria;  

RILEVATO 
- che sono in fase di approvazione i progetti integrati relativi ai grandi attrattori culturali ed in fase di 

istruttoria i progetti integrati relativi agli itinerari culturali; 
- che la misura prevede l’erogazione di un regime di aiuto a sostegno di PMI, imprese artigiane, 

imprese individuali, imprese del terzo settore della Regione da accordare con procedura valutativa a 
graduatoria o in conformità alla regola “de minimis” con procedura a sportello; 

- che la misura 7.1 del POR “Assistenza tecnica” prevede l’acquisizione di servizi di assistenza a 
supporto delle attività di realizzazione e attuazione del programma; 

RITENUTO: 
- che è necessario affidare a soggetti esterni all’Amministrazione con le procedure previste dal D.Lgs. 

157/95, stante l’assenza nell’Ente Regione di strutture idonee a garantire il servizio di istruttoria e 
accompagnamento, delle operazioni finanziabili sulla misura 2.2, le attività connesse a: 

- informazione preliminare; 
- promozione e animazione sul territorio (sportelli) e in rete; 
- pubblicizzazione dell’informazione (ed eventuale documentazione tecnica); 
- assistenza tecnico-informativa nella fase di predisposizione delle domande di selezione; 
- selezione delle operazioni da finanziarsi a valere sulla misura 2.2 del POR; 
VISTO: 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 01 del 07 gennaio 2003 2 / 2 
 
 
 

- il bando di gara e relativo disciplinare, predisposti dal Responsabile della Misura 2.2 del P.O.R. 
Campania e redatti in conformità al citato D.Leg. 157/95, che alleati al presente atto ne formano parte 
integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO: 
- che l’importo a base d’asta del servizio è fissato in Euro 700.000,00 oltre I.V.A.; 
- che tale somma trova capienza nello stanziamento della Mis. 7.1 del P.O.R. Campania; 
- che l’impegno di spesa sarà effettuato con successivo provvedimento del responsabile della misura 

2.2; 
- che nulla osta all’approvazione del bando e relativo disciplinare, in quanto conformi alla normativa 

vigente, ai regolamenti comunitari ed al POR Campania 2000/06; 
PROPONGONO e la Giunta, in conformità, A VOTI UNANIMI 

DELIBERA 
Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato 
1) di prendere atto della necessità ed urgenza di provvedere all’attività di Assistenza tecnica 

all’Istruttoria e accompagnamento per la fruizione delle agevolazioni concesse a valere sulla misura 2,2 
del POR Campania 2000-2006, per i progetti integrati relativi ai grandi attrattori ed agli itinerari culturali 
da affidare a soggetti esterni, selezionati a seguito di bando pubblico, ai sensi del Decreto Legislativo 
157/95 e successive modifiche ed integrazioni; 

2) di approvate il bando di gara e relativo disciplinare (All. “A” e All. “B”) che allegati al presente 
atto ne formano parte integrante e sostanziale; 

3) di stabilire che la Commissione di valutazione delle offerte sarà individuata con provvedimento del 
Coordinatore dell’A.G.C. Gestione del Territorio (area 16); 

4) di prendere atto che l’indicazione preventivata del costo del servizio in Euro 700.000,00 oltre 
I.V.A. trova capienza nello stanziamento della Mis. 7.1 del P.O.R. Campania; 

5) di prendere atto che l’impegno dì spesa sarà effettuato con successivo provvedimento dirigenziale, 
dopo la scadenza del bando pubblico e ad effettiva quantificazione della spesa; 

6) di dare mandato al Settore Provveditorato dell’A.G.C. Demanio e Patrimonio perché ponga in 
essere i relativi atti connessi alla pubblicazione sulla GUCE, sulla GURI e su tre quotidiani nazionali e, per 
la pubblicazione, con tutti gli allegati, sul BURC, nonché per l’immissione sul sito internet 
www.regione.campania.it 

7) di incaricare il Settore Tutela beni paesistico ambientali dell’AGC Gestione del territorio 
all’espletamento della gara secondo la normativa vigente; 

8) di trasmettere il presente atto all’AGC “Rapporti con gli organi nazionali e internazionali”, 
all’A.G.C. Gestione del Territorio (area 16) ed ai Responsabili delle Misure 7.1 e 2.2 del P.O.R. Campania. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo  Bassolino 
 


